Đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh trong bối cảnh toàn cầu hoá là một thử thách cực kỳ khắc nghiệt đối với lý tưởng xã hội chủ nghĩa và tư tưởng Hồ Chí Minh về con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.

Năm Bính Dần 1986, sự nghiệp đổi mới bắt đầu ở nước ta đến nay đã trải qua 24

Đỗ Huy: *Tìm hiểu cách tiếp cận...*

năm, 2 giáp Dần, gần 5 nhiệm kỳ đại hội Đảng; Văn kiện lần thứ X của Đảng vẫn chỉ ra những hiện tượng sa sút về lý tưởng xã hội chủ nghĩa và sự giảm sút niềm tin vào con đường đi tới chủ nghĩa xã hội ở nước ta.